[image: BrasaoG]
Estado do Rio Grande do Sul
Município de Charqueadas
– COMUMA –
Conselho Municipal de Meio Ambiente

ATA Nº 012/2018
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, a plenária do Conselho Municipal de Meio Ambiente – COMUMA reuniu-se de forma extraordinária, conforme convocação prévia, na sala de reuniões da Secretaria Municipal da Saúde e Meio Ambiente, com início às treze horas e quarenta e cinco minutos em segunda chamada, e com a presença dos seguintes Conselheiros: Sra. Fernanda Buffleben Colovini, Secretária deste conselho, Sr. Leonardo Beltrami Rossi e Sra. Cláudia Brum da Cruz Silveira, representantes da Secretaria da Saúde e Meio Ambiente, Sr. Alberto Farias Pinheiro, representante da Secretaria da Administração e Planejamento Urbano, Sra. Rejane do Rio Martins, representante da Secretaria de Educação, Sra. Roselaine Berbigier Dornelles, representante das Instituições de Ensino, Sr. Paulo Severo, suplente do Sr. Jorge Luiz Wolff e Sr. Curt Helfer, suplente do Sr. Ênio Garmatz,  representantes da Associação dos Moradores da Vila Aços Finos Piratini, Sr. Nairo Delfin Delgado e Sr. André Pereira da Silva, representante da CDL e Sr. Fernando Araujo Nunes, Presidente deste colegiado, representante da ONG Ambiental. Faltas: Sr. Alisson Lagranha Mantovani, representante da Secretaria da Saúde e Meio Ambiente, Sra. Daniele Inchingolo Teixeira, representante da Secretaria de Obras, Sra. Karla Eclea da Silva, representante da Secretaria de Educação, Sr. Matheus Lima Costa e Sr. Mario Dukas da Silva, representantes da entidade Câmara de Indústria e Comércio (CIC) e Sra. Marta Jaqueline Lima, representante da ONG Ambiental. Falta justificada: Sra. Nídia Daiane Lino, representante da Secretaria da Educação, que justificou sua falta via aplicativo WhatsApp, ao Presidente deste colegiado, informando que estava em atendimento médico por ter sido picada por abelhas, sem manifesto contrário do colegiado quanto sua justificativa. De imediato o presidente abriu os trabalhos conferindo o quórum e dando boas vindas e agradecendo a presença de todos, passando de imediato a palavra para secretária do colegiado que também é membro da Comissão de Avaliação dos Projetos para tratar da pauta única desta convocação, onde então a secretária esclareceu a necessidade desta chamada extra do colegiado de acordo com a necessidade expressa no subitem 7.3, do item 7 do Edital nº 03/2018, ressaltando ao colegiado que o que vem sendo avaliado até o momento são os projetos apresentados pelas entidades e que na próxima semana será avaliado a documentação e posteriormente firmado o Termo de Fomento as entidades que estiverem aptas, conforme prevê o edital nº 03/2018. Após esclarecimentos o colegiado passou a conhecer os projetos apresentados, onde a secretária explanou resumidamente o projeto, ideia geral, assim como valor total solicitado e relação dos gastos de cada projeto. O primeiro protocolo foi do Círculo de Pais e Mestres (CPM) da Escola Municipal de Educação Infantil Santo Antônio que apresenta o projeto Educação Ambiental: “Repensando a Escola” que vem trabalhando com Educação Holística ou Ecossistêmica, baseado em diversos autores, com linhas da ecologia do ser, social e planetária, englobando e ampliando os projetos já desenvolvidos na escola para justificar o desenvolvimento deste projeto tais como aquecedor solar, estufas, fornos de barro e quiosque, pergolado com plantação de trepadeiras, viveiro para os animais da escola, cisterna, cursos de formação relacionado ao tema, aquário, permacultura, paisagismo em geral, biblioteca viva, arborização entre outras ações para ampliar as atividades que já estão relacionadas ao assunto, assim como a construção do lago e permacultura, com valor de R$ 6.175,00 (seis mil cento e setenta e cinco reais), após conversas e comentários positivos relacionados a proposta e o desenvolvimento históricos da escola em relação as ações ambientais, o colegiado aprovou por unanimidade o projeto, ressaltando que o conselheiro André Pereira da Silva absteve-se por ser irmão da diretora da Escola, conforme prevê o edital, o processo foi passado entre os conselheiros para conhecimento; o próximo projeto analisado foi do grupo Escoteiro Jacuí – 033/RS, onde o conselheiro Fernando Araujo Nunes absteve-se de comentários e votação por pertencer a entidade, conforme previsto no edital, o projeto é “Ação Ambiental no Arroio dos Ratos” com metas de reiterar, sensibilizar, estimular e propiciar aos participantes a consciência ambiental e mudanças de atitudes que o movimento escoteiro já trabalha, além de realizar levantamento das condições de uso antrópico deste afluente do Rio Jacuí, realizar limpeza do entorno e ao longo da descida do arroio, recompor a mata ciliar, levantamento cartográfico e fotográfico, e para a ação foi solicitado o valor de R$ 7.630,00 (sete mil seiscentos e trinta reais) conforme descrito na planilha orçamentária apresentada, o grupo discutiu com relação ao projeto e as ações que o Grupo, historicamente, tem em relação as ações ambientais e a importância que o grupo tem como parceiros de diversas outras ações promovidas em todo o Município, aprovado por unanimidade, ressalto que o processo foi passado entre os conselheiros para conhecimento; na sequencia foi analisado o projeto protocolado pelo CPM da Escola Municipal de 1º Graus Horácio Prates com título “Eco-Leitura: para ler o mundo” com objetivo de uma rede de ações ambientais com mobilização de todos os seguimentos da comunidade com leitura de mundo, ampliando e mantendo alguns projetos já desenvolvidos e ampliar o acesso aos projetos e ações, sendo a manutenção e conservação do jardim sensorial, ampliação e manutenção do eco som e coral, realização de blitz ecológicas, feiras de ações solidárias, concurso literário e artística com produção de um livro e premiação, manutenção da produção de sabão a partir do óleo coletado, que a escola já possui ponto de coleta, melhorias nos espaços físicos e ambientais da escola, aquisição de literaturas, oficinas e saídas de campo envolvendo os alunos, os professores e funcionários no desenvolvimento do projeto, o recurso solicitado foi de R$ 9.990,19 (nove mil novecentos e noventa reais e dezenove centavos), o projeto foi discutido pelo colegiado e colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade com a abstenção dos conselheiros Fernando Araujo Nunes e Fernanda Buffleben Colovini, por serem funcionários desta escola e estarem impedidos de votarem conforme prevê o Edital nº 03/2018, ressalto que o processo foi passado entre os conselheiros para conhecimento, das discussões do colegiado foi alertado quanto a prestação de contas e a forma efetiva de saber se os projetos estarão sendo desenvolvidos conforme previsto e apresentado no cronograma, onde o colegiado decidiu que será formado uma comissão do COMUMA para realizar vistorias as entidades e acompanhamento com apresentação de relatório periódico, que ficará esta decisão na RESOLUÇÃO COMUMA que será publicada após esta reunião; e o último projeto protocolado foi da Escola de Educação Profissional Dimensão com o título Educação Comportamental e Sustentabilidade Ambiental em Casa de Educação visando melhorar e atender um problema detectado na escola – Por que um grande número de nossos alunos do ensino fundamental, mesmo após vários anos de estudo sobre o meio ambiente e sustentabilidade, não apresentam no dia a dia da escola, as atitudes e comportamentos compatíveis com os ensinamentos da sala de aula?, diante disto foi necessário imergir e envolver o aluno em um universo de oportunidades e vivências em práticas de sustentabilidade ambiental e social onde os objetivos principais é aprender a utilizar os recursos naturais, colocar em prática os 4R’s e gerenciar os resíduos, tendo como metodologia a criação de “gestores” onde os alunos de cada turma tem suas tarefa específicas como os responsáveis pelo jardim da escola, horta, compostagem, estruturação da coleta seletiva, formação da patrulha ambiental, fiscais ambientais, zeladoria verde e auditoria ambiental, em que todos estão envolvidos em fazer, conservar, zelar e corrigir para o melhor desenvolvimento, assim como a conservação do espaço que é de todos, pertencendo ao universo e expandindo esta consciência em todos os lugares e compartilhando com os que convivem com estes aprendizes, o valor do projeto é de R$ 4.330,00 (quatro mil trezentos e trinta reais), ressalto que o processo foi passado entre os conselheiros para conhecimento e colocado em votação, que foi aprovado por unanimidade com abstenção dos conselheiros André Pereira da Silva, por ser irmão de uma professora da entidade e Roselaine Berbigier Dornelles e Claudia Brum da Cruz Silveira, por serem professoras da entidade e estarem impedidos de votarem conforme prevê o Edital nº 03/2018. E às quatorze horas e cinquenta minutos o Presidente encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Nada mais havendo a constar, eu, Fernanda Buffleben Colovini, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e o Presidente desse colegiado, sendo a assinatura dos demais a lista de presença em anexo.
	Fernando Araujo Nunes
Presidente

	Fernanda Buffleben Colovini
Secretária

	– COMUMA –
Conselho Municipal de Meio Ambiente
Rua Miguel Pereira de Carvalho, 280 – Charqueadas/RS – CEP 96745-000 – Fone (51) 3958-8484
	2/2

image1.png